در صفحه ۲

«۲۶ خرداد، بمناسبت صد و سی امین سالگرد تولد دکتر محمد مصدق»
زندگینامه دکتر محمد مصدق (۵۷)

جمال صفری

توطئه مجدد روسیه شوروی و عمال داخلی آنها بر ضد میرزا کوچک خان

گیلان تحت حاکمیت کمونیست ها

خسرو شاکری شرح می دهد: «کودتای کمونیستی در پایان ماه ژوئیه ی ۱۹۲۰ (اوایل مرداد ۱۲۹۹)، که با قصد رادیکالیزه کردن انقلاب ایران پیش از گسترش آن به بقیه ی شرق صورت گرفت، پی آمدهای پر دامنه ای نه فقط برای جنبش انقلابی گیلان و حرکت آزادی بخش آن بلکه برای سرنوشت کمونیسم در ایران و کشورهای همسایه برجای نهاد. حکومت کمونیستی در گیلان به تناوب تا ماه اردیبهشت ۱۳۰۰ (مه ۱۹۲۱)، که ائتلاف جدیدی با جنبش جنگل از آن شکل گرفت، تداوم یافت. این دوره مهم ترین فصل در حیات ج. ش. س. را در برمی گیرد.»

«... در دو اعلامیه ای که کودتاچیان در تاریخ ۱۲ مرداد ۱۲۹۹ (۳ اوت ۱۹۲۰) صادر کردند، «کمیته شورای انقلابی آزاد کننده ایران» رهبری تازه ای را به قرار زیر معرفی کرد: احسان، خالو قربان، رضا خواجهی، علیخان زاده، رضا آقا زاده، بهرام آقایی، و میر جعفر جواد زاده (پیشه وری). سه نفر نخست همکاران پیشین کوچک خان، و چهار رهبر بعدی از حزب کمونیست ایران بودند.

انقلاب اسلامی: وقتی پیاز در بازار کیلویی هزار تومان است و از کشاورز کیلویی ۴۶ تومان می خرند، یعنی قیمت فروش ۲۱ برابر قیمت خرید است، می توان میزان رانت را در نظر مجسم کرد و شدت فساد را برآورد نمود.

«۲۶ خرداد، بمناسبت صد و سی امین سالگرد تولد دکتر مصدق»

بحث انقلاب ایران در باکو

«درفاصله یکم تا هشتم سپتامبر ۱۹۲۰ (هفتم تا نهم شهریور ۱۲۹۹) نخستین کنگره ملل شرقی»، تحت حمایت انترناسیونال کمونیستی، در باکو برگزار شد. هدف آن ظاهرآ تدوین یک برنامه عملی برای آزادی مردم شرق بود. با این حال، قصد واقعی کنگره بهره گیری از پتانسیل انقلابی شرق به عنوان یک اهرم چانه زنی در مذاکراتی تجاری بود که در آن زمان بین روسیه شوروی و دولت انقلابی لیبیرال - محافظه کار بریتانیا جریان داشت.